24. « Venerabilibus in Christo sanctis episcopis

Lateranensis Ecclesie cardinalibus, Petrus indignus infimæ devotionis affectum.

«Castrensiū specularum, turrimve custodes, ut se prompius exhibeant, intempesta nocte pervigiles, clamosas sibi invicem saepe dirigunt voces; sic itaque dum alios excitant, semelipsos utique ad peragendas excubias vigilantiores servant. Ego quoque, qui pro castris Ecclesiasticæ militiæ stantium utrumque particeps esse coactus sum, ad vos, venerabiles fratres, ita conscribo, et impolito stylo quasi rancis vocibus perstrepo, non ut vos sopor deserat, utpole strenue vigilantes, sed ut me potius excitem sub torpore desidie ignobiliter oscitantem. Sape namque melius ipsi discimus dum dicimus, et quasi proprio ore compellimur exequi quod aliis inculcamus, Salomone attestante, qui ait¹: «Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum.

25. « Videtis itaque, dilectissimi, quia totus mundus pronus in malum, per lubrica vitiorum in præceps ruit, et quanto limi suo jamjam vicinior appropinquat, tanto graviorum super se quotidie criminum moles exaggerat. Ecclesiastici siquidem genii ubique pæne disciplina negligitur, debita sacerdotibus reverentia non præbetur, canonicæ sanctionis statuta calcantur, et soli terrenæ inhiant explendæ digna Deo cura servitur. In fœderandis porro conjugiiis legitimis ordo confunditur, et (o nefas!) ab eis in veritate Judaice vivitur, qui superficiei tenus Christiano vocabulo palliantur. Enimvero ubi rapinæ desunt? ubi furtiva caventur? qui perjuria? qui lenocinia? qui sacrilegia metuunt? qui denique perpetrare quælibet atrocissima crimina perhorrescunt? Jamdudum plane virtutum studiis repudium dedimus, omniumque perversitatum pestes, velut impetu facto, feraliter emergerunt. Sed ne tanquam cothurnati tragœdiam videamur attollere, sufficiat nobis Apostolica dumtaxat super his verba referre. Nam velut prophetiæ depromit oraculum dicens²: Hoc autem scitote, quod in novissimis diebus erunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, habentes quidem speciem sanctitatis, virtutem autem ejus abnegantes.

26. « Inter hæc ergo tam profunda periclitantis mundi naufragosa discrimina, inter tot immane patentis humanæ perditionis voragines, unicus et singularis portus Romana patet Ecclesia, et (ut ita fatear)³ pauperuli piscatoris est parata sagena³, quæ omnes ad se sincere confugientes de procellarum intumescens fluctibus eripit, et in littore salutaris quietis exponit. Hinc est quod ipsa Ecclesia excellentioribus præ cæteris totius orbis Ec-